### 横浜市町内会連合会 3月定例会



日時:令和6年3月12日(火)

午後3時00分から

場所:市庁舎18階共用会議室

みなと6・7

議題

1 令和6年度日本赤十字社会費募集について

【健康福祉局】

説明者 内田(うちだ)地域福祉保健部長

2 消防出張所の機構改革について

【消防局】

説明者 佐々木(ささき)副局長

3 横浜みどりアップ計画[2024-2028]の策定について

【環境創造局】

説明者 清水(しみず)みどりアップ推進部長

4 令和6年度横浜市LED防犯灯事業について

【市民局】

説明者 守屋(もりや)地域支援部長

5 地域防犯カメラ設置補助制度実施のお知らせ

【市民局】

説明者 守屋(もりや)地域支援部長

6 自治会町内会デジタル活用・活動拠点(会館等)に関するアンケートについて

【市民局】

説明者 守屋(もりや)地域支援部長

7 「令和6年横浜市市民活動保険」の周知及びリーフレットの配布について

【市民局】

説明者 守屋(もりや)地域支援部長

#### 8 特別市の実現に向けた機運醸成の取組について

【政策局】

説明者 橘田(きつた)大都市制度推進本部室長

#### 9 その他

4月定例会について

日時: 4月10日(水)午前10時30分~(予定)

会場:市庁舎18階共用会議室みなと6・7

# 自治会町内会館に、

## LED 照明やエアコン等の省エネ設備を導入しませんか?



3月1日から

補助金申請 受付スタート

手続きが分からない 対象製品が分からない など お気軽にお問い合わせください。

横浜市住宅供給公社 街づくり事業課 (事務委託先) 045-451-7740



詳細は

「募集案内」を

ご参照ください。

[自治会町内会館脱炭素化推進事業] 事業実施主体:市民局地域活動推進課

-V 97		A T- 0			<b>###</b>						
議題	1	令和6	令和6年度日本赤十字社会費募集について【協力依頼】								
説明	者	健康福祉局	地域福祉保健部	地域福祉保健部長							
趣旨		日本赤十字社は、国際救援活動、災害救護活動、医療事業、社会福祉事業、救急法・家庭看護法等の講習など幅広い活動を展開しています。これらの活動を支える資金は、個人や法人から拠出していただく会費によって賄れています。令和6年度の日本赤十字社の会費募集について依頼します。									
		【区連長】		ご承知おきください。							
お願いしたいこと		【地区連長】		地区連合定例会等で周知をお願いします。							
		【単位会長】		郵送等で単位会長あて資料を送付します。 定例会等で協力いただくよう周知をお願いします。							
事業の対	象	自治会町内会員									
申込	<u>7</u>			特にありません。							
広報・周知の方法		特にありま		せん。	HP URL 二次元 コード		無				
所管部署	翠	健康福祉局		福祉保健	課	担当	服部				
NEONE	<b>=</b>	TEL 671-4044	FAX	664-3622	kf-nisseki@city.yokohama.jp						

議 題 2 消防出張所の機構改革について【事業説明】  説 明 者 消防局 副局長 佐々木  - 消防出張所の係長級職員を24時間の2交替制の隔日勤務体制とする「出別所当直係長」の導入により、災害対応をはじめとした消防出張所の係機能の強化を図るため、消防署の消防出張所の体制を見直します。  - 【区連長】 ご承知おきください。  - 【区連長】 「承知おきください。  - 【地区連長】 地区連合定例会等で情報提供をお願いします。  - 単位会長あて資料を送付します。(該当区のみ) 定例会等で情報提供をお願いします。(該当区のみ) 自治会町内会(団体向け)		1									
<ul> <li>瀬防出張所の係長級職員を24時間の2交替制の隔日勤務体制とする「出別所当直係長」の導入により、災害対応をはじめとした消防出張所の係機能の強化を図るため、消防署の消防出張所の体制を見直します。</li> <li>【区連長】 ご承知おきください。</li> <li>【地区連長】 地区連合定例会等で情報提供をお願いします。</li> <li>【単位会長】 単位会長あて資料を送付します。(該当区のみ)定例会等で情報提供をお願いします。(該当区のみ)</li> </ul>	議 題 2	;	消防出張所の機構改革について【事業説明】								
断当直係長」の導入により、災害対応をはじめとした消防出張所の係機能の強化を図るため、消防署の消防出張所の体制を見直します。     【区連長】 ご承知おきください。     【地区連長】 地区連合定例会等で情報提供をお願いします。     【単位会長】 単位会長あて資料を送付します。(該当区のみ) 定例会等で情報提供をお願いします。(該当区のみ)	説明者	消防局		副局長			佐々木				
お願いしたいこと	選 Ш	所当直係長」の導入により、災害対応をはじめとした消防出張所の係機能の									
「単位会長あて資料を送付します。(該当区のみ) 定例会等で情報提供をお願いします。(該当区のみ)		【区連長】		ご承知おきください。							
上半位会長】   定例会等で情報提供をお願いします。(該当区のみ)	お願いしたいこと	【地区連長】		地区連合定例会等で情報提供をお願いします。							
事業の対象 自治会町内会(団体向け)		【単位会長】									
	事業の対象			自治会町内会(団体向け)							
申 込 特にありません。	申 込			特にありません。							
HP URL 広報・周知の方法 特にありません。 ニ次元 無 コード	広報・周知の方法	特にあ	5りま			欠元	無				
消防局企画課担当飛塚	元体加架	消防	局	企画	課	担当	飛塚				
所管部署 TEL 334-6401 FAX 334-6501 <u>sv-kikaku@citv.yokohama.ip</u>	川官部者	TEL 334-6401	FAX	334-6501							

1

議題	3	横浜みと	横浜みどりアップ計画[2024-2028]の策定について【情報提供】										
説明	者	環境創造局	ð	みどりアップ推進き	部長	3長 清水							
本市では、「緑豊かなまち横浜」を次の世代に引き継いでいくため、平度から「横浜みどり税」を財源の一部に活用した「横浜みどりアップ計画 趣旨 推進しています。3期目となる現行計画は、今年度末に終了しますが、 度、昨年12月の横浜みどり税条例一部改正の議決を受け、4期目とな 浜みどりアップ計画[2024-2028]」を策定しました。													
お願いしたいこと		【区連長】		ご承知おきください。									
		【地区連長	]	地区連合定例会等で情報提供をお願いします。									
		【単位会長	1	単位会長あて資料を送付します。 定例会等で情報提供をお願いします。									
事業の対	过象			全ては	の市民								
申说	Σ	特に	ありま	せん。		URL							
広報·周知	の方法			ま3月号 ページ			https://www.city.yokohama.lg. jp/kurashi/machizukuri- kankyo/midori- koen/midori_up/midori2024.ht ml						
所管部		環境創造	局	政策	課	担当	井上						
끼롭마		Tel 671-4214	FAX	550-4093	ks-mimiplan@city.yokohama.jp								

議題	4		令和6年度横浜市LED防犯灯事業について【情報提供】									
説明	者	市民局地域支援部長			守 屋							
趣旨	חוו	引さ 域で	令和6年度の横浜市LED防犯灯事業についてお知らせします。 引き続き、LED防犯灯の見守り等について御協力をお願いします。 域で必要な場所に防犯灯の設置を希望する際の申請手続き等につ 案内します。									
		【区連長】			ご承知おきください。							
お願いした	いこと	【地区連長】			地区連合定例会等で情報提供をお願いします。							
						単位会長あて資料を送付します。 定例会等で情報提供をお願いします。						
事業の対	过象				自治会町内部	会(団体	(向け)					
申 込		新設申請は、各区地 (申請期限 5				HP						
広報・周知の方法		本市ホームページ		ページ	二次 コ-	尺元 −ド	https://www.city.yokohama.lg. ip/kurashi/bousai-kyukyu- bohan/bohan/LED/					
所管部	署		市民	局	地域防犯支援	課	担当	佐々木				
		TEL	671-3709	FAX	664-0734	5	sh-chiikit	oohan@city.yokohama <u>.jp</u>				

議題	5	地域防	地域防犯カメラ設置補助制度実施のお知らせ【情報提供】									
説明	者	市民局		地域支援部長		守 屋						
趣旨	i e	令和6年度の地域防犯カメラ設置補助制度についてお知らせします。 取り組む防犯活動支援の一環として、防犯カメラを設置する費用の一助します。										
		【区連長】		ご承知おきください。								
お願いしたいこと		【地区連長】		地区連合定例会等で情報提供をお願いします。								
		【単位会長】		単位会長あて資料を送付します。 定例会等で情報提供をお願いします。								
事業の対	才象			自治会町内	会(団体向け)							
申 込		·横浜市電子申請 ·各区地域振興調 (申請期限 7月	県(ご丼	詩参または郵送)	=2							
広報•周知	の方法	本市ホームページ			<b>⊐</b> –۴		https://www.city.yokohama.lg. jp/kurashi/bousai-kyukyu- bohan/bohan/camera/kamera 2.html					
所管部	 罢	市民	局	地域防犯支援	課	担当	川口、髙野					
//1608		Tel 671-3705	FAX	664-0734	sh-chiikil		oohan@city.yokohama.jp					

議題	6	白海合町内合ごご	்தால்	千田。 汗動 伽 占 / 今會	金いし即	オスマ	レケートについて【協力依頼】	
一	6	日泊芸町内芸ナン	ノジル	古用"沽勁拠点(会良	日守川〜ぼ	19 ar-	ングードについて【励力収料】	
説明	者	市民局		地域支援部長		守 屋		
趣旨	nm	自治会町内会のデジタル活用に関する取組状況や活動拠点(会館等する情報を把握するため、アンケートへの御協力をお願いします。いた回答は、今後の自治会町内会活動の支援のための施策を検討する参考にする予定です。						
		【区連長】		ご承知おきくださ				
お願いした	いこと	【地区連長】		地区連合定例会等で情報提供をお願いします。 地区連合として取り組んでいる内容について、 ご回答をお願いします。				
		【単位会長】		単位会長あて資料を送付します。 単会として取り組んでいる内容について、ご回答を お願いします。				
事業の対	才象							
提出	Ľ	·横浜市電子申請· ·sh-jichikai@city.yu ·各区地域振興課/ 等) (提出期限 6月28	okoha へ(ご扌	ma.jp あてメール		URL 欠元 ード		
広報・周知	の方法	特になし				_  <b>-</b>  -	https://www.city.yokohama.lg. jp/kurashi/kyodo- manabi/shiminkyodo/jichikai/t yosa.html	
所管部	罢	市民	局	地域活動推進	課	担当	川口、髙橋	
//16 UP		Tel 671-2317	FAX	664-0734	<u>s</u>	h-chiikika	atsudo@city.yokohama.jp	

議題	7	「令和	「令和6年横浜市市民活動保険」の周知及びリーフレットの配布について【情報提供								
説明	者	1	市民局		地域支援部長	守 屋					
趣旨	îm	動を	「横浜市市民活動保険」は、より住みやすい地域実現のため、ボランティ動をする方が安心して活動を行えるよう、市があらかじめ保険会社と保障 約を締結して運営しています。令和6年度についても実施します。								
		【区連長】			ご承知おきくださ	:(1					
お願いした	いこと	【地区連長】			地区定例会等で情報提供をお願いします。						
		ı	【単位会長】		単位会長あて資料を送付します。 定例会等で情報提供をお願いします。						
事業の対	才象	自治会町内会(団体向け)									
申说	λ		が発生した堪 電話等で連絡		t、区役所総務課 ください。	=2					
広報・周知	の方法	広報よこはま5月号 本市ホームページ				コード		https://www.city.yokohama.lg. jp/kurashi/kyodo- manabi/shiminkyodo/shien/h oken/hoken.html			
所管部	翠		市民	局	地域活動推進	課	担当	江原、荒木			
MED	Ħ	TEL	671-2317	FAX	664-0734	sh-chiikikatsudo@city.yokohama.jp					

議題	8		特別市の実現に向けた機運醸成の取組について【情報提供】								
説明	者	政策局 大都市制度推進本部						橘 田			
趣旨	n)m	運を関	譲成していく	くため	の取組にご協力	いただ	きありか	制化の実現に向けて機 がとうございます。今年度 について報告します。			
			【区連長】 ご承知おきください。								
お願いした	いこと										
事業の対	才象		区連長								
申返	λ	特にありません。									
広報・周知の方法		特にありません。			せん。		URL 欠元 ード	無			
所管部	署	ı	政策	局	制度企画	課	担当	足立、吉江			
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,		TEL	671-2952	FAX	663-6561	<u> </u>	ss-seidok	iikaku@city.yokohama.jp			